
           

tel. 800 253 808  – fax 051 591 707 – polizia.municipale@comune.casalecchio.bo.it 

Comune di Casalecchio di Reno 
 

Via dei Mille, 9 
40033 Casalecchio di Reno (BO) 

 

POLIZIA MUNICIPALE  

 

 

 

 
Numero  341   /2012 
                         Oggetto: provvedimenti temporanei a disciplina della circolazione   

                              stradale nelle vie  Resistenza – Caduti di Cefalonia   
                                         il 04 Novembre 2012 dalle ore 7.00 alle ore 20.30   

 

IL COMANDANTE 
 

Rilevato che il giorno 04 Novembre 2012 verrà realizzata la  “Festa di strada di S. Biagio” (P.G. n. 
24013 del 25/09/2012),  e che  per tale manifestazione è prevista una notevole partecipazione di 
persone; 
 
Considerata quindi l’opportunità di fare un senso unico in via Caduti di Cefalonia da via Micca verso 
via Della Resistenza e via Della Resistenza verso via Porrettana per poter effettuare  la Festa in 
sicurezza; 
 
Visti gli artt. 5 e 7 del  “Codice della Strada “, emanato con D.Lgs.30 aprile 1992, n. 285; 
 
Visto il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada“, emanato con 
D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modifiche; 
 
Ritenuto che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico interesse 
nonché per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al provvedimento proposto; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
 

 
ORDINA 

 
dalle ore 7.00 alle ore 20.30 di Domenica 04 Novembre 2012, la sosta e la circolazione 
nella via di cui all’oggetto,  sia regolamentata come di seguito indicato: 

1) In via della Resistenza è consentito il transito a senso unico solo per i residenti, mezzi pubblici, 
taxi, mezzi delle forze di Polizia nel senso di marcia via Caduti di Cefalonia → via Porrettana;  
nell’altro senso di marcia il transito è vietato; 

2) In via Porrettana intersezione via della Resistenza divieto di accesso e di transito a tutti i 
veicoli; 

3) In via Caduti di Cefalonia è consentito il transito a senso unico con direzione da via Micca a 
via della Resistenza,  solo ai residenti ed i mezzi pubblici e forze di polizia; 

4) Nel tratto di via della Resistenza compreso fra via Porrettana ed il capolinea A.T.C., divieto di 
sosta permanente con rimozione forzata di tutti i veicoli ambo i lati della strada;   

5) Nel tratto di via della Resistenza compreso fra il civ. 3 e il civico 21, lato civici dispari, divieto 
di sosta permanente con rimozione forzata di tutti i veicoli 

6) In via della Resistenza fronte civ. 20  vengono riservati 2 posti auto agli invalidi 
7) In via Caduti di Cefalonia lato dx, nella direzione di marcia via Micca-via Resistenza,  divieto di 

sosta permanente con rimozione forzata, compreso il  tratto di parcheggio auto situato davanti 
al Centro Commerciale; 



 2 

 
tel. 800 253 808  – fax 051 591 707 – polizia.municipale@comune.casalecchio.bo.it 

8) La linea 89 proveniente da Bologna, in andata verso S. Biagio, effettuerà il solito percorso: via 
Caduti di Cefalonia, destra via Resistenza, racchetta di capolinea. Al ritorno a Bologna, dalla 
racchetta capolinea  effettuerà svolta a destra in via Porrettana, ancora a destra in via Micca, 
poi solito percorso, la fermata di via Caduti di Cefalonia che attualmente è adiacente il centro 
commerciale, verrà arretrata di circa 80 metri rispetto il senso di marcia. 

                                                             

DISPONE 

I tratti di strada interessati dal presente provvedimento, verranno comunque indicati mediante 
l’apposizione della regolamentare segnaletica stradale.  

E’ fatto obbligo di garantire la visibilità notturna dei segnali temporanei e delle transenne collocati sulle 
strade ai sensi dell’art. 79 del Regolamento di esecuzione del Codice della Strada.    

Il responsabile della Società Eventi che cura l’organizzazione della festa, è incaricato d’apporre i 
segnali e la relativa segnaletica di indicazione almeno 48 ore prima della manifestazione e di 
mantenerli efficienti per tutta la sua durata.   
 
L’organizzatore della manifestazione ha il compito di assicurarsi che gli operatori commerciali lascino 
pulito e sgombro dai rifiuti il posteggio in precedenza occupato, rispondendo delle eventuali loro 
inadempienze.  
 
Si rammenta all’organizzatore dell’evento, che a insindacabile giudizio del responsabile del personale 
della Polizia Municipale, incaricato di sovraintendere e di verificare la sussistenza dei requisiti di 
sicurezza allo svolgimento della manifestazione, in caso di gravi carenze della segnaletica o di 
mancato presidio del personale agli accessi, che possano arrecare pregiudizio alla sicurezza dei 
cittadini e degli altri utenti della strada, l’evento potrà essere interrotto od annullato e pertanto non si 
darà ulteriore corso alla manifestazione, attribuendo all’organizzazione della festa la responsabilità 
solidale delle inadempienze riscontrate ai sensi del vigente Codice della Strada.  
 
A norma dell’art. 8 della Legge n° 241/1990, il responsabile del procedimento è il Comandante della 
Polizia Municipale. In caso di violazione alle disposizioni contenute nell’ordinanza, si applicano le 
sanzioni previste dall’art. 7 e 159 del C.d.S. 
 
Contro il presente atto, è ammesso ricorso: 

- al TAR dell’ Emilia Romagna entro 60 giorni; 
- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, per soli motivi di legittimità; 
- al Ministero Infrastrutture e Trasporti. entro 60 giorni, unicamente per la collocazione della 

segnaletica stradale. 
 
Dalla Residenza Comunale, li   14 Ottobre  2012 

IL COMANDANTE 

Dott. Stefano Bolognesi 
 
Copia della presente ordinanza è trasmessa a: 

115 fax 051.322313 

118 118bo@118er.it 

A.T.C. ufficio.ispettivo@atc.bo.it 

CC Compagnia Borgo Panigale provboco@carabinieri.it 

CC Stazione Casalecchio stbo521220@carabinieri.it 

Polizia Stradale-  Via Bazzanese   Polstradadist.casalecchio.bo@poliziadistato.it 

Ufficio traffico del Comune di Casalecchio di Reno e-mail. 

Ufficio Stampa /Webmaster e-mail. 

SEMPLICE/ADOPERA  Casalecchio di Reno. e-mail. 

EVENTI  presidenza@eventibologna.com 



 3 

 
tel. 800 253 808  – fax 051 591 707 – polizia.municipale@comune.casalecchio.bo.it 

 


